Da Bologna. Se divulga ancora quelle zente non era a cavalo, et questo per le minaze li faceva il ducha de Milano, et perhò par richiedeva fusse tolto in protetione. *Tamen*, da color che sano, si judicha mai non cavalcharà, et in questo mezo arà tochato li danari nostri etc.

Di Siena, vene lettere di ... di avosto di Alvise Sagudino. Come era zonto, et li consulti fati con senesi. Et prima come senesi, a requisitione dil pontifice, (*si*) dimostravano alquanto renitenti. *Tamen*, esso secretario nostro haveva exposto *nomine dominii*, et rechiesto il passo per le zente nostre, et che speravano di averlo. *Tamen*, che alcuni di principali avevano rechiesto do cosse dalla Signoria nostra: [1066] che dagando il passo Siena fusse tolta in protetione, et mantenuto il suo a domino Pandolfo Petruzi che al presente in Siena è il tutto, et zà fo foraussito di Siena, et stete a Fiorenza, et fue carezato et ajutato da' Medici.

[1498 09 02]

A dì 2 setembrio, domenica matina, Simon Guoro proveditor in armada *more solito* messe bancho per armar la sua galia, et subito expedito andrà al suo viazo.

Gionse, a dì ultimo, in questa matina quivi uno messo de' pisani chiamato Jacomo da Pezole, overo el Vechio da Pezole, el qual fo a la Signoria exponendo nel gran pericolo erano pisani, perhò suplicavano ajuto e provisione preste. *Tamen*, era partito avanti il mandar di l'orator l'horo Luca di Lanti che per la Signoria fo rimandato a Pisa etc.

[1498 09 03]

A dì 3 da matina, fue a la Signoria uno ambador dil signor di Faenza chiamato domino Vandino de Vandinis, et non havia inteso la deliberatione nostra che il colateral di Ravenna ivi andasse, exponendo come el suo signor voleva far quanto a la Signoria nostra pareva, e darli ogni ajuto in questa guerra con fiorentini. Et cussì, senza fermar altra condotta, perché zà era condotto per avanti, et quando seguitela novità che Domenego Trvisan

cavalier governador nostro che ivi a Faenza era si partite, d'indi in qua non li fu dato alcun danar, al presente *ex senatus decreto* li fo dato ducati 4000, acciò si ponesse in hordine di quelle poche zente havia, et al bisogno si opperasse, perché nostri voleva per la Valle di Lamone far guerra *etiam a'* fiorentini. Et fu preso di far in Faenza al bisogno fanti, li quali el signor li faza, *tamen*, con li nostri danari. Et cussì fo dato in quella sera ditti ducati 4000 al predito orator faventino, el qual partite *immediate*, et a Faenza *praecipitato itinere* andoe. El qual signor, per saper il tutto, ha di condute homeni d'arme 100.

A dì ditto, li oratori fiorentini fono a la Signoria. Quello volesseno *pro nunc* non scriverò. *Fortasse* di soto legendo se intenderà qualcosa. Et le cosse andavano molto secrete, con admonitione et gran stretture a quelli parlerano, et sacramenti ad ogniuno etc.

In questo zorno fo pregadi, *videlicet* a dì 3, 4, 5 et 6, et stetano li padri fino una hora di note quasi ogni zorno, et el principe, che mal si sentiva, et li procuratori, et fo divulgato erano in materia di risponder in Franza a li oratori nostri zercha quello havia richiesto el re, che atendendo ad reaquistar il suo ducato de Milan, qual ajuto li volleva dar la Signoria nostra, et *etiam* il reame di Napoli, [1067] et far lianza, overo parte di quel stado, over altro. Et fo consultato et parlato per li primi di collegio et fuora. Et doe opinione erano. Le cosse molto secrete passavano. La conclusione più di soto vederete.

Da Ravenna, vene lettere di Jacomo Venier proveditor. Chome, havendo *in mandatis* di mandar 100 stratoti al ducha di Urbino sotto uno capo cui li parerà, che a lui era parso meglio mandar suo fiol Bernardo, che ivi si ritrovava, per l'horo capo, a richiesta de quelli. Et cussì, a dì ... septembrio, si aviono dicti stratoti verso Urbin, el qual ducha et Piero Marzelo proveditor si havia per le ultime di 30 avosto avisi erano verso Perosa ad Augubio. Aspectava la resolution di perosini et de' senesi zercha in darli il passo, et *etiam* temporizava, acciò con Piero di Medici si potesseno unir. Et senesi non li havia ancora conceduto il passo.

Et di Piero di Medici, vene lettere. Come, *licet* avesse abuto mal et dubitava non poter cavalchar, et che il cardinal havia disposto lui medemo venirvi et zà era partito da Roma, et Orsini, *videlicet* el signor Carlo et el signor Bortolo d'Alviano erano in hordine, et al primo dil mexe doveano cavalchar.

[1498 09 04]

A dì 4 dito, da matina, introe le tre galie di Barbaria senza capitano, per esser morto al viazo et sepulto su la spiazza di Oram, *videlicet* Bernardo Zigogna, come di sopra ho scripto. Le qual galie haveano fato molto mal; state mexi 14 al viazo che solevano star *solum* mexi ... erano state a Valenza mexi 4, et ivi fono combatute da le barze francese. *Tamen*, li jurati di la terra sempre li haviano dato ajuto.

Item, erano stati do mexi in Armeria; poi le galie erano marze, patite di gran fortuna, e tute tre fevano aqua. Siché, non senza haver scorso gram pericolo ritornono. Et li patroni fue in collegio a exponer il l'horo viazo, et non parloe niuno perché non fu tempo, et nel ritorno non haveano servato alcun hordine di capitano, ma venuti chi meglio, meglio.

A dì dito, vene certa nuova che Nicolò da cha da Pexaro proveditor di l'armada, sora Metelim, loco di turchi, havia preso uno schierazo di turchi, et quelli tajati a pezi. Li quali andavano scorsizando per quelli mari. Et la verità di ditta nova e il tempo, più avanti legerete.

A dì dito, vene in questa terra domino Bortolo Sozino senese doctor eccellentissimo *in jure*, el qual lezeva a Bologna, et, per la Signoria nostra zà [1068] alcuni mexi era stato condotto a lezer a Padoa con ducati 1000 a l'anno, concorrente dil Campezo, et al primo luogo. Et cussì a dì ... partite di Bologna, et quivi se ne vene. Fue *benigne* dal principe acceptato, et andoe a Padova a lezer.

[1498 09 05]

A dì 5 septembrio, andoe a la Signoria doi ambascadori de' pisani, i qualli, a dì 30 avosto partino di Pisa, venuti per la via dil ferarese et per Monte Figatese su quel di Lucha, perhoché questa via si usa al presente, non potendo usar quella di Pontremolo per amor dil ducha de Milan. I quali oratori, trovano l'orator, l'altro, *videlicet* Luca di Lanti, mia 30 vicino a Pisa, et in camino. Lo nome di questi pisani fono: Piero di San Cassano et Janoto Marazi, i qualli esposeno nel pericolo l'horò et che la Signoria nostra illustrissima non li volesse abandonarli, et che fiorentini erano molto ingajarditi, et se li subsidii non venivano stariano male. Et che i nimici presono Buti a dì 23 dil passato, chome scrissi, per forza, havendo piantato 14 boche di bombarde et 50 falconeti. Et di la crudeltà usata a li schiopetieri et bombardieri in tagliarli le mane; poi li cittadini posti a sachò tutto Buti; toltoli le moglie et fatoli de molti oltrazi, et il commissario de' pisani, che ivi teniva, chiamato Antonio de Copano, lo haveano mandato presone a Fiorenza.

Item, chome erano venuti con gran impeto et forzo di zente al bastion di Vico, et quello combatevano, et benché nostri si difendeseno virilmente, pur con le artiglierie non potrano defendersi. Lo qual perso, di brieve Vico si perderia, perché dicto bastion dominava Vico. Et di la crudeltà usata per i nimici in questi giorni in la Vale di Calze propinqua a Pisa, in la qual haveano dato il guasto, brusato li molini etc. più di ducati 20 milia.

Item, che Vico è *solum* mia 2 lontano di Pisa. Et cussì riferiteno il bisogno l'horò. A li qual fo risposto per el principe chome non li abandoneriano, et che haveano provisto et posto tal hordine che di brieve arebeno in campo più zente di quello hanno fiorentini, et non si dubitasseno che erano disposti nostri *omnino* di mantenerli in libertà, et che steseno di buon animo.

Et la sera, hessendo pregadi suso, vene lettere di Pisa di 31 a hore 18, come in quella hora haveano nova che i nimici, da poi bombardato il bastion di Vico et ruinato una parte per esser vechio et poco forte, li custodi terminono ponerli fuoco dentro e tirarse in Vico, et ivi sono bona custodia di fanterie et altri capi, et per el proveditor nostro li fo rinfreschato 200 fanti. Or i nimici, visto arder il [1069] bastion, corseno ivi avanti el fusse compito di brusar, et reparono al meglio poteno, et ivi si feceno forti volendo acamparsi atorno Vico. La qual nova, *licet* cativa fusse, *tamen* nostri sempre dubitava, et perhò non ebbero molto per cativa nova. Perhò, come nostri sarano fuori in campagna et zonto li pressidii, sarano signori et recupererano questi lochi.

Item, in questa sera, ritornoe a Pisa Jacomo da Pezole cognominato el Vechio stato per nome di pisani, come ho dicto, a la Signoria, et rimaseno li doy oratori.

Da Roma, vene lettere di ultimo avosto. Come Piero di Medici era varito, et havendo concordato tuto, con 200 homeni d'arme da Tiano partiria per venir verso Siena a trovar il ducha di Urbino, et che il cardinal era tornato a Roma, et che *infallanter* a di 3 sarebeno a cavallo haviandose verso Fiorenza, et che li 2000 ducati dimandoe a la Signoria havia trovati. Siché di brieve, da quella banda si sentiria qualcosa.

Item, come el cardinal Ascanio, partito zà alcuni zorni di Roma et andato a Marino locho di colonesi, d'indi fo divulgato era andato a Napoli a trovar il re Fedrigo, per parlar insieme e tramar qualche praticcha secreta.

A dì 6, da Rezano propinquo a Perosa, vene lettere di Piero Marzelo proveditor nostro, insieme col ducha di Urbino. Come non havia ancora abuto la resolutione di Siena in darli el passo, dove Alvise Sagudino se fatichava. Et haveano dicto voleano aspectar uno orator fiorentino che a di 4 dovea andar ivi, et poi responderiano. *Tamen*, che si havea bona speranza. Et è da saper, che senesi volevano il stato lhorò in protetione fusse tolto da' nostri, et cussì per avanti *ex senatus decreto* fue tolto et aceptato.

Item, come el ducha havia abuto uno brieve dil papa che li scriveva non andasse per le sue terre, che per niente non li volleva dar il passo. Al qual el signor li volea risponder: «Io son soldato di la illustrissima Signoria, et anderò per dove la mi comandarà.»

Item, che perosini, *licet* doy parte di Bajoni fusseno una con nui l'altra con fiorentini, che *tandem*, quella comunità si era risolta che andasseno per alcuni castelli di Astor Bajone ch'è conduto con nui, che nulla li diriano etc.